Rl ) “2025, afio del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, simbolo de amor y humildad”.

Ordenanza Numi S
13

Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia

EL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CITUDAD DE USHUALA
SANCIONA CON FUERZA DE

- ORDENANZA

ARTICULO 1°.- Objeto. ADHERIR al Simbolo de Accesibilidad Uniyersal creado por la
Organizacién de las Naciones Unidas (ONU), en el afio 2015, cuyo disefio se adjunta
como Anexo | del presente.
ARTICULO 2°.- Objetivo. Son objetivos de Ia presente ordenanza:

é) promover la inclusién e igualdad de las personas con discapacidad:

b) identificar el acceso de las personas con discapacidad:

C) promover la accesibilidad de pPersonas con discapacidad; y ,

d) brindar una nueva visién de la accesibilidad, dejando atras el tradicional icono

de la silla de ruedas.

ARTICULO 3°.- Implementacién. FACULTAR al Departamento Ejecutivo Municipal, a
través de la Secretaria de Politicas Sociales, Sanitarias y de Derechos Humanos, a la
implementacién de| “Simbolo Internacional de Accesibilidad”, para ser utilizado en
todos los nuevos espacios de ambito publico o privado, fisicos o virtuales desde el
momento de sancioén de la presente ordenanza.
ARTICULO 4°.- Reemplazo. INSTRUIR a] Departamento Ejecutivo Municipal a que
proceda al reemplazo de Ia simbologia de forma progresiva y en un periodo de tiempo
No mayor a los trescientos sesenta Yy cinco (365) dias corridos desde la sancién de la
presente ordenanza.

ARTICULO 5°.- Vigencia. E| simbolo anterior de discapacidad sigue vigente durante -~
. - AN N
el tiempo de transicion Yy hasta su reemplazo por el propuesto. \

ARTICULO 6°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Munié/ipal paéa fu

i

!

promulgacion. Dar al Boletin Oficial Municipal para su publicacién y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.° 6506 e /o

§

SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE] FECHA 126/06/2025 - 'S

_ @‘Z’ MLCV .‘

o ol e
\ { A@ggi'{,\/erhicé‘l Maedtrg { ) 'ce'me’\m@fabga“ MUz Siccanoy

o PRoetarialegislativa. Contei Delporete o

o — Las Islas Malvinas, Georgias y . andwi?b'daﬁd'ﬂglmgpu‘é@mgmﬁ”ﬂ i

A
1

| \

¥

—.




, N 2025, afio del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, simbolo de amor y humildad”.
Ordenanza Nume v-‘;ﬁ' C

2/3

Concejo Deliberante
de (a Ciudad de Ushuaia

LVT SLyT' ANEXO L
Muntcmahdad da 1y 1 UETEY

ORDENANZA MUNICIPAL N:°

65 0.5:} Y.,

R;Md;\l“ *\/ \/

/ Abog/Vem'\nc fadstro N
\-/ Secretaria Legrslanva
Ushuaiz
? onceE_D,ell/berante

NENRTNTY

/ecm[endama Gabn'e’a nq("l /’](cﬂm)]
nte USh

rositen
MLM,IW

Concelo Del;
—
\
all WE@ e, DL .
~—/
‘ \m/“ A

¥ L‘lasp—:chc
CONCEI DILBELANT T RERIAIL

/’

Las Iskas Malvinas, Georgias y Sanduwich del Sur, son ) Serdn Argentinas



Ordenanza Nu

3/3

“2025 - Afio del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, simbolo de amor y humildad”

Provincia de Tierra del Fuego
Antértida e Islas del Atléntico Sur
=Repiiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

DLYT-SLyT
USHUAIA 28 JUL. 2075 Municipalidad de‘ shuaia

VISTO el expediente electrénico E-6908/2025 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgacién de la Ordenanza Municipal sancionada
por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la sesién ordinaria de fecha 26/06/2025, por
medio de la cual se adhiere al Simbolo de Accesibilidad Universal creado por la Organizacion
de las Naciones Unidas (ONU), en el afio 2015, cuyo disefio se adjunta como Anexo I.

Que ha transcurrido el plazo establecido en el articulo 128 de la Carta Orgénica
Municipal, encontrandose la citada norma promulgacién de hecho.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo,

en atencién a las prescripciones del articulo 152 inciso 3) de la Carta Organica Municipal de la
ciudad de Ushuaia.

Por ello: -

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA
DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 50 6 ¥ . sancionada por el
~ =

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la sesién ordinaria de fecha 26/06/2025, por

medio de la cual se adhiere al Simbolo de Accesibilidad Universal creado por la Organizacién

de las Naciones Unidas (ONU), en el afio 2015, cuyo disefio se adjunta como Anexo I. Ello, en
virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.

54
DECRETO MUNICIPAL N° i1 b 12025.-

\

7

Walter Vuofo
' INTENDENTE

Municipsidad de Ushuaia
“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



	Page 1
	Page 2
	Page 3

